Oportet omnibus ægrotantibus laxum ventrem esse, & bonæ molis.

Repletus venter est intentus, cum fit magna suppressio deiectionis aut flatus: ergo laxum esse, bene fluentis deiectionis est signum. Verum non oportet laxum nimis esse & extenuatum, nam consumptionem significat: sed oportet laxum & bonæ molis esse.

Aquosam valde aut albam, vel chloram vel rubram valde, vel spumantem deijci, hæc omnia mala sunt.

Hic describit deiectiones malas, quæ nondum sunt pessimæ: atq; quanquã dictum erat de madente, non tamẽ fuit hic aquea prætermittenda: nam aquea madens certè est, non tamen omnis madens statim est aquea: madens potest esse bona aut mala, vt alię differetia illi accesserint aut non accesserint: quæ vero iam est aquea nullatenus potest non esse mala, est enim quæ fluxa nimis est & tenuis, & deco-

COMMENTARIA

lor, ac sine odore, omnia deniq; aquæ simili-
 lis: hæc magnæ cruditatis signum est, siquidē
 neq; odorem, neq; colorem, neq; substantiæ
 modum concoctione comparauit. Alba de-
 iectio fit, quòd nulla bilis generetur, quæ vri-
 nam tingat, vt per hydropem fieri solet, aut
 quòd ea quæ generatur, non descendat in in-
 testina ob aliquam obstructionem, vt solet
 per icterum fieri: vtraq; harum causarum est
 satis mala. Nomen hoc χλωρον significat aut
 flauum aut viride, vtrumuis hîc significet ma-
 la est deiectio chlōra, quāquam deterior fit
 viridis, quam flaua: nam hæc fit multa bile &
 admodum flaua, illa bili viridi, quæ ex maiori
 incendio nascitur, admixta. Rubra valde de-
 iectio non potest non esse cruenta: constat ve-
 ro hanc malæ affectionis esse notam. Spumās
 fieri potest, ob permixtionem multi flatus,
 vt solet fieri in laborantibus dolore colli, quæ
 deiectio cum crepitu exit & innatat in aqua
 vt stercus bubulum. Fit etiam nonnunquam
 ob calorem igneum quodam feruore spumā
 generantem, vt in feruenti aqua videmus fie-
 ri. Constat vero vtramq; causam esse malam:
 verum hac secunda, quæ priori deterior est,
 verisimilius esse per morbos acutos accidere,
 atq; accidit re vera, soletq; esse nota incipien-
 tis colliquationis: itaq; omnes hæ differentiæ
 malæ

malæ sunt. Sed oportet hîc meminisse eius quod sæpe iam diximus, videlicet à præfagiis debere præscindi causas manifestas: nam hæc semper detrahunt vires signis: ergo hic quoq; suppleri debet, nisi fiat ob cibi ingesti qualitate: nam si quis ægrotans, cui accideret deiectio aquosa, mihi referret ingessisse se largiter aquam paulo ante, minùs equidem terreter, quàm si nihil referret tale: aut si pulvem ingessisset, qui album: aut mel, qui flauum: aut lactucam, qui viride: aut legumina multa, qui spumans, deicit: quanquam ne tum quidem illi colores nõ essent mali: nam deiecta nimis referre ea, quæ ingesta sunt, parvæ alterationis, ac proinde cruditatis signum est: id vero non est tam graue malum, quam cum sine causa manifesta aliquis talis color deiectionis apparet.